
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

EXTRATOS 
 

EXTRA 001/2024. Contrato de Cessão de uso Gratuito, no qual figuram como Outorgado Cedente a União e Outorgado 

Cessionário o Município de Sete Lagoas. OBJETO: Cessão de Uso Gratuito do imóvel de propriedade da União, situado na Avenida 

Tonico Reis, esquina com a Rua Coronel Eurico de Souza Gomes, Bairro Centro, no Município de Sete Lagoas/MG, com área de 

24.705,00 metros quadrados, matrícula nº 41.928, Livro 2/RG do Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Sete 

Lagoas, conforme Processo nº 04926-000952/2012-94, RIP nº 5343 00034500-8 e RIP Utilização nº 5343 00035.500-3. Vigência: Vinte 

anos a contar da data de assinatura do contrato. Data de assinatura: 11 de dezembro de 2023. 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº 81, DA SMS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

ALTERA MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA AVALIAÇÃO DOS BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, SECUNDÁRIA, TERCIÁRIA, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, TECNOLOGIA E 

INFORMÁTICA, BEM COMO, SETORES ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE SETE LAGOAS PARA EXERCÍCIO NO ANO DE 2023. 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições legais, e;  

 

Considerando o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, que disciplina a contratação de obras, serviços, compras e 

alienações pela administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios; 

 

Considerando o art. 17, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, que disciplina sobre a alienação de bens da Administração Pública; 

 

Considerando o art. 23, da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, que disciplina sobre a alienação de bens no âmbito do 

Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando o Decreto nº 6.087, de 26 de abril de 2019, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a 

disposição final ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e 

Fundacional; 

 

Considerando, ainda, os princípios basilares do direito administrativo. 

 

Considerando a Portaria nº 31, de 20 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 

25 de maio de 2020, páginas 03 e 04, Edição nº 1724, Ano 8, que instituiu e nomeou a Comissão Especial para avaliação dos bens móveis 

inservíveis da Infraestrutura e Logística e Atenção Secundária, Infraestrutura e Logística; 

 

Considerando a Portaria nº 60, de 12 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 

12 de agosto de 2020, páginas 02 e 03, Edição nº 1781, Ano 8, que alterou membros da Comissão Especial para avaliação dos bens 

móveis inservíveis da Infraestrutura e logística e Atenção Secundária; 

 

Considerando a Portaria n° 27, de 02 de março de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 

28 de maio de 2021, página 03, Edição nº 1977, Ano 9, que alterou membros da Comissão Especial para avaliação dos bens móveis 

inservíveis da Atenção Secundária, Infraestrutura, Logística; 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 2 
 

 

Considerando a Portaria n° 28, de 02 de março de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 

28 de maio de 2021, página 04, Edição nº 1977, Ano 9, que alterou membros da Comissão Especial para avaliação dos bens móveis 

inservíveis da Atenção Secundária, Infraestrutura, Logística; 

 

Considerando a Portaria n° 50, de 04 de março 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 28 

de maio de 2021, p. 04/05, Edição nº 1977, Ano 9, que alterou membros da Comissão Especial para avaliação dos bens móveis inservíveis 

da Atenção Secundária, Infraestrutura, Logística; 

 

Considerando, a Portaria n° 58, de 06 de junho 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 24 

de junho de 2021, página 04 e 05, Edição nº 1994, Ano 9, que substituiu membros da Comissão Especial para avaliação dos bens móveis 

inservíveis da Atenção Secundária, Infraestrutura, Logística, Hospital Municipal Monsenhor Flávio D'amato, Pronto Atendimento Belo 

Vale – Caio Lucius Oliveira Filho e do SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, nomeada pela Portaria n° 31, de 20 de 

maio de 2020 e alterada pelas Portarias n° 60, de 12 de agosto de 2020, Portaria n° 27, de 02 de março de 2021, Portaria n° 28, de 02 de 

março de 2021 e Portaria n° 50, de 04 de março de 2021; 

 

Considerando, a Portaria nº 04, de 23 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 

30 de janeiro de 2023, página 01, Edição nº 2385, Ano 10, que alterou membros da Comissão Especial para avaliação dos bens móveis 

inservíveis da Atenção Secundária, Infraestrutura, Logística; 

 

Considerando, a Portaria n° 53, de 17 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas no dia 

22 de agosto de 2023, página 07, Edição nº 2521, Ano 10, que alterou a portaria nº 04, de 23 de janeiro de 2023, e nomeou Comissão 

Especial para avaliação dos bens móveis inservíveis da Atenção Primária, Secundária, Terciária, Infraestrutura e Logística; 

 

Considerando o Memorando nº 323/2023/AJ/SMS-SL, o qual a servidora Fernanda Larissa Rodrigues da Silva, membro da referida 

comissão solicita seu desligamento; 

 

Considerando o Memorando nº 069/2023/GAB/SMS-SL que substitui membro da comissão; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o inciso II do art. 2º da Portaria nº 53, de 17 de agosto de 2023, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 2º (...) 

 

(...) 

 

II – Márcia Poliana Soares Mendes – mat. 5016641 – Membro; 

 

(...)” 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas/MG, 15 de dezembro de 2023.  

 

MARCELO RODRIGUES DA COSTA FERNANDES 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2023 - PL Nº 257/2023 – PE Nº 117/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 087/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 257/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 117/2023, celebrada junto a empresa OTÁVIO DE 

ABREU CARVALHO - ME. OBJETO: visa a eventual contratação de empresa para locação por hora efetivamente trabalhada de 

caminhão basculante modelo traçado com motorista (legalmente habilitado com encargos sociais e complementares), combustível, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 3 
 

 

manutenção preventiva e corretiva, mecânica e reparos em geral, horímetro e medidor de combustível para prestação de serviços em 

manutenção de rodovias estradas vicinais, sistema viário e limpeza de área urbana e rural do Município de Sete Lagoas/MG, nos termos 

solicitados pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte. Atua como partícipe neste processo, a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 1.485.000,00 (um milhão, 

quatrocentos e oitenta e cinco mil reais). ASSINATURA: 11 de dezembro de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio 

de Castro Faria, Secretário Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte e o Representante Legal da contratada. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 082/2021. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 105/2021, Concorrência Pública nº 013/2021, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 082/2021, celebrado entre o 

Município de Sete Lagoas e a empresa DOUGLAS MÁRCIO VARGAS GUIMARÃES - ME. O contrato originário, celebrado entre 

as partes em 17 de novembro de 2021, cujo objeto é a Concessão Administrativa de uso das dependências da Ilha do Milito, conforme 

requerido pela Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, FICA RESCINDIDO 

UNILATERALMENTE, nos termos requeridos pela Secretaria requisitante, por meio do Ofício nº 1634/2023-SMFAPTCS e 

documentação anexa. ASSINATURA: 29/12/2023.  

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2023 - PL Nº 272/2023 – PE Nº 123/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, 

parágrafo único da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 091/2023, derivado do 

Processo Licitatório n° 272/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 123/2023, celebrada junto a empresa MC 

COMUNICAÇÃO, EVENTOS & CONSULTORIA LTDA. OBJETO: visa a eventual contratação de empresa para prestação de 

serviço de locação de grades disciplinares, com o objetivo de atender as demandas dos diversos eventos realizados no Município de Sete 

Lagoas (Réveillon, Orgulho LGBTQIA+, Caldo da Lua, Festa em comemoração ao dia do Trabalhador e diversos Eventos Culturais e 

Tradicionais), nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 

R$60.000,00 (sessenta mil reais). ASSINATURA: 28 de dezembro de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro 

Faria, Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura e o Representante Legal da contratada. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 094/2022. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 096/2022, Pregão Eletrônico nº 040/2022, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 094/2022, celebrado entre o 

Município de Sete Lagoas e a empresa SIGMA ENGENHARIA INDÚSTRIA E CMÉRCIO LTDA. O contrato originário, celebrado 

entre as partes em 19 de agosto de 2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar serviços especializados de engenharia 

referentes à manutenção e ou implantação para a realização dos serviços de sinalização vertical, horizontal e dispositivos auxiliares com 

fornecimento de materiais e obrar complementares de urbanização nas vias do Município de Sete Lagoas/MG, FICA RESCINDIDO 

UNILATERALMENTE, nos termos requeridos pela Secretaria requisitante, por meio do Ofício/SELTRANS/ENG/1890/2023 e 

documentação anexa. ASSINATURA: 18/12/2023. 

 

 

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2019. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao artigo 61, parágrafo 

único, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 043/2019, Concorrência Pública nº 002/2019, torna público 

aos interessados a celebração do seguinte instrumento: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 108/2019, celebrado entre o Município de Sete 

Lagoas e a empresa LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA. O contrato originário, celebrado entre as partes em 21 de 

novembro de 2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestar os serviços de coleta de resíduos sólidos, varrição 

de vias, recolhimento e destinação final de animais mortos de pequeno porte, nos termos requeridos pela Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, será reajustado em 4,6082%, referente ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo - 

IPCA, de acordo com o cálculo elaborado pela Superintendência Geral de Contabilidade, por meio do Oficio CGM n° 176/2023. 

ASSINATURA: 18/12/2023.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 4 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 192/2023, Pregão Eletrônico nº 097/2023, Registro de Preços nº 

073/2023, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 209/2023, celebrado entre 

o Município de Sete Lagoas e a empresa COMERCIAL GAMELEIRA ALIMENTOS LTDA. O instrumento tem por objeto a 

aquisição de cestas básicas, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, conforme 

Solicitação de Compra nº 111299. VALOR: R$ 117.678,15 (cento e dezessete mil, seiscentos e setenta e oito reais e quinze centavos). 

PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

04/12/2023. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 221/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 256/2023, Tomada de Preços nº 008/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 221/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa JV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. O instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada 

para construção de vestiários no Campo de Futebol localizado na Rua Manoel Lopez Mariz, s/n, Bairro Jardim Primavera, Município de 

Sete Lagoas/MG, de acordo com a Solicitação de Compra nº 110370, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

VALOR: R$ 130.276,73 (cento e trinta mil, duzentos e setenta e seis reais e três centavos). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento 

de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 18/12/2023.  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 003/2023, Pregão Eletrônico nº 003/2023, Registro de Preços nº 

002/2023, torna público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 226/2023, celebrado entre 

o Município de Sete Lagoas e a empresa RBR CONSULTORIA EVENTOS ESPORTIVOS LTDA. O instrumento tem por objeto a 

eventual contratação de empresa especializada em serviços de arbitragem para a realização de jogos de diversas modalidades, com a 

coordenação e supervisão da Secretaria Adjunta de Esportes e Lazer, sendo a CONTRATADA responsável por toda a organização no 

que tange aos serviços de arbitragem, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme 

Solicitação de Compra nº 111438. VALOR: R$ 607.655,00 (seiscentos e sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais). PRAZO: O prazo 

de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 20/12/2023. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 

003/2023, Pregão Eletrônico nº 003/2023, Registro de Preços 002/2023, torna público aos interessados a celebração do seguinte 

instrumento: Contrato Administrativo nº 227/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e a empresa MONTEIRO 

ATIVIDADES ESPORTIVAS LTDA. O objeto do instrumento é a eventual contratação de empresa especializada em serviços de 

arbitragem para a realização de jogos de diversas modalidades com a coordenação e supervisão da Secretaria Adjunta de Esportes e 

Lazer, sendo a CONTRATADA responsável por toda a organização no que tange aos serviços de arbitragem, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, conforme Solicitação de Compra nº 111437. VALOR: R$ 455.750,00 

(quatrocentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 

(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 20/12/2023.  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 

 

CONTRATOS EDUCAÇÃO. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6001. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CLAUDIA MARIA SILVA PEREIRA DE 

CASTRO. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI 

PADRE TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.937,47. 

PERÍODO: 09/03/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

09/03/2023. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6002. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NICOLLY NATHIELY COIMBRA CARDOSO. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 5 
 

 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6003. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RENATA VALÉRIA DE MATOS VIEIRA. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.664,64. PERÍODO: 

20/10/2022 a 21/10/2022. Data da assinatura: 20/10/2022. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6004. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RENATA VALÉRIA DE MATOS VIEIRA. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 

05/05/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 05/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6005. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RENATA VALÉRIA DE MATOS VIEIRA. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6006. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DANIZE APARECIDA DA CRUZ. OBJETO: 

PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 18/10/2023 a 

30/11/2023. Data da assinatura: 18/10/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6007. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DANIZE APARECIDA DA CRUZ. OBJETO: 

PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 01/12/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/12/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6008. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CARLA SUZANA DA SILVA LOPES. OBJETO: 

PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.937,47. PERÍODO: 01/02/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6009. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CARLA SUZANA DA SILVA LOPES. OBJETO: 

PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6010. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e VALQUIRIA VALADARES. OBJETO: PEB 

(ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.937,47. PERÍODO: 01/02/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6011. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e VALQUIRIA VALADARES. OBJETO: PEB 

(ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6012. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e LIDIANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.937,47. PERÍODO: 

16/03/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 16/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6013. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e LIDIANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6014. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JÚLIO CÉSAR ROCHA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. VALOR 

MENSAL: R$1.937,47. PERÍODO: 01/02/2023 a 05/04/2023. 

Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6015. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JÚLIO CÉSAR ROCHA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. VALOR 

MENSAL: R$1.937,47. PERÍODO: 06/04/2023 a 31/07/2023. 

Data da assinatura: 06/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6016. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JÚLIO CÉSAR ROCHA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. VALOR 

MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. 

Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6017. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CLAUDIA MARIA SILVA PEREIRA DE 

CASTRO. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI 

PADRE TARCIZO / DR. MÁRCIO PAULINO. VALOR 

MENSAL: R$1.937,47. PERÍODO: 08/02/2023 a 31/07/2023. 

Data da assinatura: 08/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6018. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CLAUDIA MARIA SILVA PEREIRA DE 

CASTRO. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI 

PADRE TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 6 
 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6019. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JOSIANE APARECIDA CORDEIRO DE 

FREITAS. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI 

PADRE TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. 

PERÍODO: 01/06/2023 a 21/08/2023. Data da assinatura: 

01/06/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6020. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JOSIANE APARECIDA CORDEIRO DE 

FREITAS. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI 

PADRE TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. 

PERÍODO: 01/06/2023 a 21/08/2023. Data da assinatura: 

01/06/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6021. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MICHELLE MARTINS DA SILVA SOARES. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 

12/05/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 12/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6022. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MICHELLE MARTINS DA SILVA SOARES. 

OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.993,90. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6023. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e IVANETE DE FÁTIMA GOMES TEIXEIRA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6024. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DE LOURDES DA SILVA. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 16/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 16/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6025. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SANDRA FABIANA MENDES SOARES. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

29/09/2023 a 27/10/2023. Data da assinatura: 29/09/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6026. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SIRLEY CATARINA DE CARVALHO DIAS. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

05/04/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 05/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6027. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SIRLEY CATARINA DE CARVALHO DIAS. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6028. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SANDRA MENDES DE SOUZA OLIVEIRA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

05/04/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 05/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6029. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SANDRA MENDES DE SOUZA OLIVEIRA. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6030. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ALEIXINA MARGARIDA GOMES. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 24/04/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura: 24/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6031. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ALEIXINA MARGARIDA GOMES. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6032. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARCIA CHRISTINA SOARES MOURA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6033. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e VANIA MARIA RIBEIRO. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 14/09/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 14/09/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6034. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SANDRA MARQUES COELHO. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 19/04/2023 a 

08/07/2023. Data da assinatura: 19/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6035. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SANDRA MARQUES COELHO. OBJETO: 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 7 
 

 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 09/07/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura: 09/07/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6036. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SANDRA MARQUES COELHO. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6037. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DA CONCEIÇÃO DINIZ. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 26/01/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura: 26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6038. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DA CONCEIÇÃO DINIZ. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6039. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RIVANI VICENTE BEZERRA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 26/01/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura: 26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6040. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RIVANI VICENTE BEZERRA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEMEI PADRE TARCIZO. 

VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6041. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JUCELE CORREIA CARDOZO. OBJETO: 

AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/05/2023 a 30/06/2023. Data da assinatura: 01/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6042. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e THICIANE MARA PIRES SILVA. OBJETO: 

AUXILIAR DE PROFESSOR, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6043. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e THICIANE MARA PIRES SILVA. OBJETO: 

AUXILIAR DE PROFESSOR, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6044. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DANIZE APARECIDA DA CRUZ. OBJETO: 

AUXILIAR DE PROFESSOR, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. PERÍODO: 

01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6045. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DANIZE APARECIDA DA CRUZ. OBJETO: 

AUXILIAR DE PROFESSOR, no (a) CEMEI PADRE 

TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6046. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e IVANETE DE FÁTIMA GOMES TEIXEIRA. 

OBJETO: AUXILIAR DE PROFESSOR, no (a) CEMEI 

PADRE TARCIZO. VALOR MENSAL: R$1.310,00. 

PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

01/02/2023. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6047. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ANA MARIA DA SILVA. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO 

CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$1.664,64. PERÍODO: 

24/10/2022 a 23/12/2022. Data da assinatura: 24/10/2022. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6048. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e TATIANE CORREIA DE REZENDE 

SANTIAGO. OBJETO: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR 

MENSAL: R$1.664,64. PERÍODO: 16/10/2022 a 23/12/2022. 

Data da assinatura: 16/10/2022. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6049. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SOIARA ROCHA DIAS. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS) – EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR DO 

MÓDULO: R$23,06. PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. 

Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6050. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SOIARA ROCHA DIAS. OBJETO: PEB (ANOS 

INICIAIS) – EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR DO 

MÓDULO: R$23,74. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. 

Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6051. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e HENRIQUE DE DEUS VIEIRA. OBJETO: PEB 

(ANOS INICIAIS) – EDUCAÇÃO FÍSICA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR DO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 8 
 

 

MÓDULO: R$23,74. PERÍODO: 20/10/2023 a 22/12/2023. 

Data da assinatura: 20/10/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6052. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CLAUDIA APARECIDA ARAUJO DA CRUZ. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 23/02/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura: 23/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6053. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CLAUDIA APARECIDA ARAUJO DA CRUZ. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da 

assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6054. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SILVANA CAETANO DOS SANTOS. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. 

PERÍODO: 23/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

23/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6055. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e SILVANA CAETANO DOS SANTOS. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6056. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DILMA APARECIDA ALVES DA SILVA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 06/02/2023 a 06/05/2023. Data da 

assinatura: 06/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6057. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DILMA APARECIDA ALVES DA SILVA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 10/02/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura: 10/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6058. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DILMA APARECIDA ALVES DA SILVA. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da 

assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6059. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DA CONCEIÇÃO DE FÁTIMA 

MOURA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.215,00. PERÍODO: 21/10/2022 a 29/12/2022. Data da 

assinatura: 21/10/2022. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6060. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e GERALDA MARIA DE PAULA MACHADO. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 17/05/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura: 17/05/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6061. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e GERALDA MARIA DE PAULA MACHADO. 

OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 14/08/2023. Data da 

assinatura: 01/08/2023. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6062. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JANET MARIA DE SOUZA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. 

PERÍODO: 26/01/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

26/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6063. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JANET MARIA DE SOUZA. OBJETO: 

SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6064. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e EDILBERTO GERALDO REDOAN. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO 

CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.399,58. PERÍODO: 

01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6065. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e EDILBERTO GERALDO REDOAN. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO 

CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.440,35. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6066. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DILMA ARAÚJO DE SOUZA. OBJETO: 

ASSISTENTE SOCIAL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.399,58. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 9 
 

 

PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura: 

01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6067. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DILMA ARAÚJO DE SOUZA. OBJETO: 

ASSISTENTE SOCIAL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.440,35. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura: 

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6068. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RICARDO CRISTIANO CARDOSO ROCHA. 

OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura: 01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6069. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e RICARDO CRISTIANO CARDOSO ROCHA. 

OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 29/12/2023. Data da 

assinatura: 01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6070. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NIVEA GONÇALVES TORRES. OBJETO: 

AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 29/03/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura: 29/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6071. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ANA PAULA FONSECA. OBJETO: AUXILIAR 

DE PROFESSOR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO 

CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.215,00. PERÍODO: 

04/11/2022 a 23/12/2022. Data da assinatura:  04/11/2022. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6072. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ZILDA FERREIRA SANTIAGO. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. 

PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  

01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6073. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ZILDA FERREIRA SANTIAGO. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura:  

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6074. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NÁDIA MENEZES GUALBERTO. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. 

PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  

01/02/2023. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6075. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NÁDIA MENEZES GUALBERTO. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura:  

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6076. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA INÊS MARQUES DE FIGUEIREDO 

MOREIRA. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.310,00. PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. 

Data da assinatura:  01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6077. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA INÊS MARQUES DE FIGUEIREDO 

MOREIRA. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. 

Data da assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6078. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e KÁTIA GERALDA GONÇALVES DA CUNHA 

PONTELLO. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.320,00. PERÍODO: 17/03/2023 a 31/07/2023. 

Data da assinatura:  17/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6079. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e KÁTIA GERALDA GONÇALVES DA CUNHA 

PONTELLO. OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL CLARINDO CASSIMIRO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. 

Data da assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº6080. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARILIA RIBEIRO DE FARIA. OBJETO: 

CUIDADOR INFANTIL, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

CLARINDO CASSIMIRO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. 

PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  

01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5809. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARCIA MARIA RODRIGUES FIGUEIREDO. 

OBJETO: CUIDADOR INFANTIL, no (a) ESCOLA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 10 
 

 

MUNICIPAL DR. GENÉSIO CADORNA CAIRO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.310,00. PERÍODO: 05/04/2023 a 31/07/2023. 

Data da assinatura:  05/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5829. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e GERALDA IVONE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA FERREIRA. OBJETO: ASSISTENTE SOCIAL, 

no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. 

VALOR MENSAL: R$ 1.399,58. PERÍODO: 01/02/2023 a 

31/07/2023. Data da assinatura:  01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5830. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e GERALDA IVONE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA FERREIRA. OBJETO: ASSISTENTE SOCIAL, 

no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. 

VALOR MENSAL: R$ 1.440,35. PERÍODO: 01/08/2023 a 

22/12/2023. Data da assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5831. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARY ANNE FERNADES E SILVA. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.399,58. PERÍODO: 

01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5832. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARY ANNE FERNADES E SILVA. OBJETO: 

PSICÓLOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.440,35. PERÍODO: 

01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5833. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JULIANA MARTINS FONSECA PEREIRA. 

OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura:  01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5834. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e JULIANA MARTINS FONSECA PEREIRA. 

OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 29/12/2023. Data da 

assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5835. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NILZA DAS GRAÇAS ABREU FONSECA. 

OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.310,00. PERÍODO: 01/02/2023 a 31/07/2023. Data da 

assinatura:  01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5836. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e NILZA DAS GRAÇAS ABREU FONSECA. 

OBJETO: AUXILIAR DE SECRETARIA, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 29/12/2023. Data da 

assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5837. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ANITA REGINALDO. OBJETO: AUXILIAR DE 

SECRETARIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. PERÍODO: 

02/01/2023 a 31/01/2023. Data da assinatura:  02/01/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5838. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ANITA REGINALDO. OBJETO: AUXILIAR DE 

SECRETARIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. PERÍODO: 

01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  01/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5839. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e ANITA REGINALDO. OBJETO: AUXILIAR DE 

SECRETARIA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. PERÍODO: 

01/08/2023 a 29/12/2023. Data da assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5840. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e EDILAMAR TEIXEIRA DE FREITAS. OBJETO: 

ASSISTENTE DE TURNO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. 

PERÍODO: 02/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  

02/02/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5841. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e EDILAMAR TEIXEIRA DE FREITAS 

CURSINO. OBJETO: ASSISTENTE DE TURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR 

MENSAL: R$ 1.320,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. 

Data da assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5842. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA NILZA GOMES XAVIER. OBJETO: 

ASSISTENTE DE TURNO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.310,00. 

PERÍODO: 02/03/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  

02/03/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5843. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA NILZA GOMES XAVIER. OBJETO: 

ASSISTENTE DE TURNO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.320,00. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 11 
 

 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura:  

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5844. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e DEBORA ARAUJO BARBOSA. OBJETO: 

PEDAGOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.492,74. PERÍODO: 

21/10/2022 a 23/12/2022. Data da assinatura:  21/10/2022. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5845. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CARLA LUCIA DINIZ CARVALHO 

BARBOSA. OBJETO: PEDAGOGO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.788,00. PERÍODO: 01/08/2023 a 29/09/2023. Data da 

assinatura:  01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5846. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e CARLA LUCIA DINIZ CARVALHO 

BARBOSA. OBJETO: PEDAGOGO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: 

R$ 1.788,00. PERÍODO: 09/11/2023 a 22/12/2023. Data da 

assinatura:  09/11/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5847. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DE LOURDES LOPES FRANCISCO. 

OBJETO: PEDAGOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.737,40. 

PERÍODO: 14/04/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  

14/04/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5848. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DE LOURDES LOPES FRANCISCO. 

OBJETO: PEDAGOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.788,00. 

PERÍODO: 01/08/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura:  

01/08/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5849. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARIA DE LOURDES LOPES FRANCISCO. 

OBJETO: PEDAGOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSOR GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.788,00. 

PERÍODO: 02/10/2023 a 22/12/2023. Data da assinatura:  

02/10/2023. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº5850. Entre: MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS e MARLENE MARTINS TEIXEIRA. OBJETO: 

PEDAGOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

GALVÃO. VALOR MENSAL: R$ 1.737,47. PERÍODO: 

01/02/2023 a 31/07/2023. Data da assinatura:  01/02/2023. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP – PL Nº 189/2023 – PE Nº 156/2023 - RP Nº 109/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA. / CNPJ Nº 05.439.635/0004-56 – Vencedora 

do lote 49 – Valor total R$ 179.760,00 (cento e setenta e nove mil, setecentos e sessenta reais). Ata nº 549/2023 – BH FARMA 

COMERCIO LTDA. / CNPJ Nº 42.799.163/0001-26 – Vencedora do lote 78 – Valor total R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). Ata 

nº 550/2023 – BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA. / CNPJ Nº 18.269.125/0001-87 – Vencedora dos lotes 16, 19, 25, 41, 54 

e 81 – Valor total R$ 180.937,00 (cento e oitenta mil, novecentos e trinta e sete reais). Ata nº 551/2023 - CMH CENTRAL DE 

MEDICAMENTOS HOSPITALARES / CNPJ Nº 23.228.076/0001-74 – Vencedora do lote 35 – Valor total R$ 5.720,00 (cinco mil, 

setecentos e vinte reais). Ata nº 553/2023 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. / CNPJ Nº 67.729.178/0002-20 – 

Vencedora do lote 40 – Valor total R$ 211.600,00 (duzentos e onze mil e seiscentos reais). Ata nº 554/2023 – DROGAFONTE LTDA. 

/ CNPJ Nº 08.778.201/0001-26 – Vencedora dos lotes 03, 08, 12 e 45 – Valor total R$ 258.650,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, 

seiscentos e cinquenta reais). Ata nº 559/2023 - FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. / CNPJ Nº 49.324.221/0001-04 – Vencedora do 

lote 65 – Valor total R$ 25.380,00 (vinte e cinco mil, trezentos e oitenta reais). Ata nº 560/2023 - PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA 

LTDA./CNPJ 46.709.597/0001-49 – Vencedora do lote 38– Valor total R$10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais) Ata 567/2023. 

PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES LTDA. / CNPJ Nº 81.706.251/0001-98 – Vencedora do lote 66 – 

Valor total R$ 1.754,00 (um mil setecentos e cinquenta e quatro reais). Ata nº 568/2023. SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA. / CNPJ Nº 12.927.876/0001-97– Vencedora dos lotes 01, 27, 39, 42, 61 e 67 – Valor total R$ 214.060,00 (duzentos e quatorze 

mil e sessenta reais). Ata nº 569/2023 - VIVA FARMACÊUTICA S.A. / CNPJ Nº 10.447.355/0001-87– Vencedora do lote 44 – Valor 

total R$ 188.100,00 (cento e oitenta e oito mil e cem reais). Ata nº 570/2023. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PADRONIZADOS – Período de vigência 12/12/2023 a 12/12/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas/MG, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 12 
 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP - PL Nº 151/2023 – PE Nº 122/2023 - RP Nº 088/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: EASY CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA. / CNPJ Nº 49.039.321/0001-99 – Vencedora 

dos lotes 01, 02, 05 e 06 – Valor total R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Ata nº 571/2023 – ECO VIDA COMÉRCIO E 

INDUSTRIA DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA. / CNPJ Nº 24.922.642/0001-06 – Vencedora dos lotes 07, 08, 09 e 10 – Valor 

total R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais). Ata nº 572/2023– OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SACO PARA LIXO, 

RESÍDUOS COMUM E INFECTANTE – Período de vigência 13/12/2023 a 13/12/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas/MG, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP - PL Nº 179/2023 – PE Nº 147/2023 - RP Nº 104/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: DUMALE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. / CNPJ Nº 28.788.905/0001-97 – 

Vencedora dos lotes 67, 68, 69, 94, e 108 – Valor total R$ 71.405,00 (setenta e um mil, quatrocentos e cinco reais). Ata nº 538/2023 – 

MACMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA. / CNPJ Nº 31.085.156/0001-46 – Vencedora dos lotes 02, 03, 04, 05, 06, 60, 61, 63, 64, 

78, 79, 80, 81, 82, 83 e 84 – Valor total R$ 187.547,00 (cento e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e sete reais). Ata nº 539/2023– 

MG FLEX LTDA. / CNPJ Nº 43.121.365/0001-87 – Vencedora dos lotes 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 – Valor total R$ 273,60 (duzentos 

e setenta e três reais e sessenta centavos). Ata nº 541/2023– POSTERAI ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI. / CNPJ Nº 16.743.543/0001-

39 – Vencedora dos lotes 101, 102, 103, 105 e 106 – Valor total R$ 61.344,00 (sessenta e um mil, trezentos e quarenta e quatro reais). 

Ata nº 542/2023 – OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DIVERSO (MATERIAL 

RESPIRATORIO) – Período de vigência 06/12/2023 a 06/12/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-

9916.  

 

Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP - PL Nº 192/2023 – PE Nº 158/2023 - RP Nº 111/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: GERAES DIAGNOSTICA REPRESENTAÇÕES LTDA. / CNPJ Nº 13.430.441/0001-

75 – Vencedora dos lotes 02 a 79 e 81– Valor total R$ 369.711,21 (trezentos e sessenta e nove mil, setecentos e onze reais e vinte e um 

centavos). Ata nº 547/2023– OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO DE MICROBIOLOGIA (ÁCIDO FENICO, ÁGAR, 

CALDO, DISCOS, MEIO PARA HEMOCULTRURA, ETC) – Período de vigência 11/12/2023 a 11/12/2024. Maiores detalhes nos 

autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP - PL Nº 176/2023 – PE Nº 144/2023 - RP Nº 101/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: MMA MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA. / CNPJ Nº 38.114.394/0001-81 – 

Vencedora do lote 29 – Valor total R$ 9.541,00 (nove mil, quinhentos e quarenta e um reais). Ata nº 585/2023 – OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO CUMPRIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS – Período de vigência 

20/12/2023 a 20/12/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 13 
 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP - PL Nº 194/2023 – PE Nº 160/2023 - RP Nº 112/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: J. MARANGONI COMERCIAL – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. / CNPJ 

Nº 20.649.395/0001-65 – Vencedora dos lotes 01 e 03 – Valor total R$ 64.580,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais). Ata 

nº 590/2023 – OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BATERIAS DE USO AUTOMOTIVO – Período de vigência 21/12/2023 a 

21/12/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO. 

 

EXTRATO DE ATA DE RP - PL Nº 209/2023 – PE Nº 170/2023 - RP Nº 118/2023 – CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

da Prefeitura de Sete Lagoas – CONTRATADO: DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. / CNPJ 

Nº 06.867.357/0001-58 – Vencedora dos lotes 03, 09, 12, 17, 19, 22, 26, 27, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 42, 43, 44, 45, 55 e 56 – Valor 

total R$ 26.291,00 (vinte e seis mil, duzentos e noventa e um reais). Ata nº 597/2023 – SK LAB DIAGNOSTICOS LTDA. / CNPJ Nº 

46.792.997/0001-60 – Vencedora dos lotes 01, 11, 23, 24, 25, 29, 41, 48, 49, 50, 51, 53 e 61 – Valor total R$ 29.230,70 (vinte e nove 

mil, duzentos e trinta reais e setenta centavos). Ata nº 599/2023 – BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA. / CNPJ Nº 

05.905.525/0001-90 – Vencedora do lote 48 – Valor total R$ 29.410,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e dez reais). Ata nº 601/2023 – 

PROCELA PARTICIPAÇÕES LTDA. / CNPJ Nº 09.686.716/0001-69 – Vencedora do lote 47 – Valor total R$ 10.659,00 (dez mil, 

seiscentos e cinquenta e nove reais). Ata nº 603/2023 - OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS DIVERSOS PARA 

LABORATORIO (AÇUCAR DE MILHO, ALCOOL ETILICO, BALÃO VOLUMETRICO, COLETOR DE URINA, ETC) – Período 

de vigência 22/12/2023 a 22/12/2024. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital nº 04/2022 - Processo 

Seletivo Simplificado do Programa Criança Feliz, CONVOCA as Profissionais abaixo relacionadas, para comparecerem à Secretaria 

Municipal de Assistência Social – Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 03/01/2024 no horário de 

08:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00 ou no dia 04/01/2024 no horário de 08:00 às 12:00, para assumirem seu respectivo cargo, 

conforme previsto no Edital nº 04/2022, contrato por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital nº 04/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 

SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2° CELINA DA SILVA MELO CATHARINO 

3° MICHELLE MARTINS DINIZ 

 

Sete Lagoas-MG, 02 de janeiro de 2024. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 14 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital nº 05/2022 - Processo 

Seletivo Simplificado, CONVOCA o Profissional abaixo relacionado, para comparecer à Secretaria Municipal de Assistência Social 

– Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 03/01/2024 no horário de 08:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00 

ou no dia 04/01/2024 no horário de 08:00 às 12:00, para assumir seu respectivo cargo, conforme previsto no Edital nº 05/2022, contrato 

por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital nº 05/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADO 

 

AUXILIAR DE GERÊNCIA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

3° FELIPE ABREU ALVARENGA 

 

Sete Lagoas-MG, 02 de janeiro de 2024. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital nº 05/2023 - Processo 

Seletivo Simplificado, CONVOCA o Profissional abaixo relacionado, para comparecer à Secretaria Municipal de Assistência Social 

– Rua Quintino Bocaiúva, n° 618 – Centro, Sete Lagoas-MG, no dia 03/01/2024 no horário de 08:00 às 12:00 ou de 13:00 às 16:00 

ou no dia 04/01/2024 no horário de 08:00 às 12:00, para assumir seu respectivo cargo, conforme previsto no Edital nº 05/2023, contrato 

por prazo determinado. 

 

O Candidato que, no prazo de 02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente, conforme item 11.3 do 

Edital nº 05/2022. 

 

RELAÇÃO DE CONVOCADO 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2° TÂNIA ELIZABETH RIBEIRO ABREU 

 

AUXILIAR DE EDUCADOR 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1° PATRÍCIA JOVINA COELHO DE ALMEIDA 

2° JOSIANE CRISTINA DA SILVA MOREIRA 

 

ENTREVISTADOR SOCIAL 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1° SÔNIA MARIA VIEIRA DA SILVA 

2° MARIA DE PAULA SANTOS GONDIM 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 15 
 

 

3° HEULÁLIA RAMOS DA SILVA 

4º PATRÍCIA ALMEIDA SILVA 

 

Sete Lagoas-MG, 02 de janeiro de 2024. 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 32/2023. 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA EXPEDIÇÃO DO CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO – CAC 

– PARA O PROJETO “RESTRUTURAÇÃO DO PROJETO JUDÔ PARA TODOS ADAPTADO PARA PESSOAS COM 

NECESSIDADES ESPECIAIS” DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Lei Federal nº 8.069/1990 e a Lei Municipal nº 8.439/2015; 

 

Considerando o parecer favorável da Comissão de Seleção do CMDCA do dia 27/12/2023; 

 

Considerando o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação, conforme ofício nº 1.020/Gabinete/SMEEC/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar expedição do Certificado de Autorização para Captação – CAC, referente ao projeto “Restruturação do Projeto Judô 

para todos Adaptado para pessoas com necessidades especiais” da organização da sociedade civil Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais – APAE, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com prazo de execução de 12 (doze) meses, conforme ofício 

supracitado, parecer técnico da Secretaria Municipal de Educação e deliberação da comissão de seleção do CMDCA do dia 27/12/2023. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas - MG, 29 de dezembro de 2023. 

   

AMAURI ARTIMOS MATA 

Presidente do CMDCA/SL 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2023.  

 

SAAE SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico nº 54/2023. Em cumprimento ao § 2º do artigo 

15 da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 043/2023. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição 

de peróxido de hidrogênio 50% com comodato de bomba dosadora e containers p/ armazenamento, conforme termo de referência em 

anexo aos autos. Contratada: GR Indústria e Comércio de Produtos Químicos S.A - CNPJ: 03.157.268/0003-91 - Lote:01 – Valor total: 

R$ 300.240,00 (trezentos mil, duzentos e quarenta reais) - Vigência: 27/12/2023 a 27/12/2024.  

 

Sete Lagoas/MG, 27 de dezembro 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 16 
 

 

ANÁLISE DE AMOSTRAS PE Nº 58/2023. 

 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano, através do Departamento de Licitações e Compras, nos autos 

do Pregão Eletrônico n° 58/2023, cujo objeto é: SRP para futura e eventual aquisição de papel de papelaria, origem nacional, gramatura 

75g/m², formato A4, não reciclável, branco, medindo 210x297mm com 500 folhas, conforme termo de referência em anexo aos autos, 

torna público aos interessados o seguinte julgamento:  

 

Materiais: 

 

- Lote 01:  Dubai Distribuidora Ltda. 

Parecer: Amostra Aprovada.  

 

Desta forma, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual interposição de recurso a contar da data desta publicação. 

 

Sete Lagoas/MG, 02 de janeiro de 2024. 

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 
 

FUMEP 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação - Processo Licitatório n° 019/2023 - Ordem de Compra nº 206126 - Dispensa 

Eletrônica nº 007/2023 - Solicitação de Compra nº 109540 – Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis para 

suprir o consumo nos laboratórios didáticos da ETMSL, para a manutenção de imóveis da Instituição e confecção de peças de artesanatos 

e mobiliários diversos para comercialização da loja do CRAMAM – Unidades da FUMEP. Contratada: ROGERIO MENDES MOREIRA 

- ME, CNPJ nº 00.767.958/0001-02, valor global: R$26.346,26. Assinatura: 23/11/2023. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da 

Lei n° 14.133/2021 e suas sucessivas alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação - Processo Licitatório n° 027/2023 - Ordem de Compra nº 208437/208438 - 

Dispensa Eletrônica nº 008/2023 - Solicitação de Compra nº 109571 – Objeto: Aquisição de Projetores, considerados como 

equipamentos para áudio, vídeo e foto no intuito de atender as necessidades de reposição da Escola Técnica Municipal de Sete Lagoas - 

ETMSL – Unidade da FUMEP. Contratadas: AMIGGO BRASIL IMPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 34.787.540/0003-40, valor global: 

R$ 8.799,80 e 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 07.766.048/0002-35, valor global: R$ 20.584,14. 

Assinatura: 29/12/2023. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 e suas sucessivas alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação nº 032/2023 – Ordem de Compra nº 208372/ 208373/ 208374 - Solicitação de 

Compra nº 158740 – Objeto: Aquisição de Ferramentas que serão utilizadas em aulas práticas nos Laboratórios dos Cursos de Mecânica, 

Metalurgia e Edificações e também serão utilizadas na manutenção da Instituição como forma de garantir a preservação do patrimônio. 

Contratadas: MATERSETE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ nº 01.219.163/0001-22, valor global: R$ 1.143,30; JK 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ nº 65.100.026/0001-57, valor global: R$ 231,76; e MINAS FERRAMENTAS LTDA., 

CNPJ nº 17.194.994/0001-27, valor global: R$ 808,30; Data da Assinatura: 28/12/2023. Fundamentação legal: artigo 24, inciso II da Lei 

n° 8.666/1993 e suas sucessivas alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação no 042/2023 – Ordem de Compra no 208427/ 208428/ 208429/ 208432 - 

Solicitação de Compra no 111433 – Objeto: Aquisição de Material de Acondicionamento e Embalagem necessário para execução de 

aulas práticas do Curso Técnico em Meio Ambiente, referente aos componentes curriculares: Ecologia, Metodologia de Projetos 

Ambientais, Classificação e Conservação dos Solos, Educação Ambiental, Gestão das Águas/efluentes e Qualidade do Ar. Contratadas: 

EMBALASETE LTDA., CNPJ nº 70.961.842/0001-95, valor global: R$ 30,00; DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS OLIVEIRA & AQUINO 

LTDA., CNPJ nº 13.499.075/0001-00, valor global: R$ 190,70 e ALEXANDRE DE MENESES MOREIRA, CNPJ nº 45.007.665/0001-

65, valor global: R$ 428,16; Data da Assinatura: 29/12/2023. Fundamentação legal: artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/1993 e suas 

sucessivas alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação - Processo Licitatório n° 043/2023 - Dispensa nº 031/2023 - Ordem de Compra 

nº 208442/208443/208444 - Solicitação de Compra nº 111446 – Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis para 

suprir o consumo nos laboratórios didáticos da ETMSL, para a manutenção de imóveis da Instituição e confecção de peças de artesanatos 

e mobiliários diversos para comercialização da loja do CRAMAM – Unidades da FUMEP (Republicação). Contratadas: MADEIREIRA 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 17 
 

 

MONTE LIBANO LTDA - EPP, CNPJ nº 01.663.076/0001-60, valor global: R$ 5.948,60; DIAMANTE COMERCIO DE FERRO E 

ACO LTDA, CNPJ nº 36.043.087/0001-21, Valor Global: R$ 2.141,36 e MADEIREIRA PALOWA LTDA, CNPJ nº 25.490.137/0005-

26, valor global: R$ 3.316,50. Assinatura: 29/12/2023. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 e suas sucessivas 

alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação nº 044/2023 – Ordem de Compra nº 208436 - Solicitação de Compra nº 111482 

– Objeto: Aquisição de Calculadora eletrônica com bobina para atender as demandas geradas no departamento de Recursos Humanos, a 

mesma irá auxiliar na execução dos trabalhos no setor. Contratada: Kpel Papelaria Ltda., CNPJ nº 37.319.234/0001-06, valor global: R$ 

469,00; Data da Assinatura: 29/12/2023 Fundamentação legal: artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/1993 e suas sucessivas alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação - Processo Licitatório n° 046/2023 - Dispensa Eletrônica nº 013/2023 - Ordem 

de Compra nº 208445/208446/208447 - Solicitação de Compra nº 111686 – Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de 

Dados, equipamentos esses que são necessários para aumentar a eficiência no gerenciamento de dados e documentos, atender ao número 

de funcionários e atualizar os equipamentos utilizados pela equipe da ETMSL, Cramam, UAB e Secretaria Executiva – Unidades da 

FUMEP. Contratadas: LYRON INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 15.427.657/0001-07, valor global: R$ 15.810,00; LUIZ CESAR 

THOMAS, CNPJ nº 26.184.320/0001-32, valor global: R$ 1.180,00 e IARA RICARDO OTTONI, CNPJ nº 36.344.966/0001-93, valor 

global: R$ 549,00. Assinatura: 29/12/2023. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 e suas sucessivas alterações. 

 

Contratação Direta por Dispensa de Licitação - Processo Licitatório n° 047/2023 - Dispensa Eletrônica nº 014/2023 - Ordem 

de Compra nº 208503/208504 - Solicitação de Compra nº 111738 – Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos necessários para reparo 

e manutenção da rede de esgoto da ETMSL – Unidade da FUMEP. Contratadas: ROGERIO MENDES MOREIRA -ME, CNPJ nº 

00.767.958/0001-02, valor global: R$ 1.293,47 e GOUVEA & RODRIGUES MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 

33.152.385/0001-61, valor global: R$ 5.460,00. Assinatura: 29/12/2023. Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 

e suas sucessivas alterações. 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATO POR PREGÃO ELETRÔNICO. 

 

Contratação por Pregão Eletrônico nº 001/2023 - Ordem de Compra nº 208439/208440/208441 - Solicitação de Compra nº 

110845 – Objeto: Aquisição de mobiliário em geral, englobando: quadro branco, armário em aço, arquivo em aço e cadeira fixa, utilizados 

na ETMSL e na Secretaria Executiva - unidades da FUMEP. Contratadas: AMETTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 

LTDA, CNPJ nº 37.059.533/0001-59, valor global: R$ 72.000,00; COSTA E SILVA COMERCIO DE MOVEIS E UTILIDADES 

LTDA, CNPJ nº 50.387.433/0001-10, valor global: R$ 3.350,00 e GSS VALE OFFICE LTDA, CNPJ nº 47.541.182/0001-71, valor 

global: R$ 5.274,00; Data da Assinatura: 29/12/2023. Fundamentação legal: Art. 28, inciso XLI e Art. 6º, inciso I da Lei n° 14.133/2021. 

 

Contratação por Pregão Eletrônico nº 003/2023 - Ordem de Compra nº 208502 - Solicitação de Compra nº 111533 – Objeto: 

Aquisição de veículo zero km, com capacidade para 7 lugares para atender às necessidades da FUMEP – Fundação Municipal de Ensino 

Profissionalizante. Contratada: KI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 44.403.694/0001-83, valor global: R$ 

123.000,00; Ordem de compra nº 208502, Data da Assinatura: 29/12/2023, Prazo de Entrega: até 60 (sessenta) dias. Fundamentação 

legal: Art. 28, inciso XLI e Art. 6º, inciso I da Lei n° 14.133/2021. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

EXTRATO (S) DE ORDENS DE FORNECIMENTO. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL N° 8666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE 

INSTRUMENTO: 

 

01) Ordem de Fornecimento nº 39/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Casa da 

Limpeza Eireli – Objeto: Aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha – Valor Global: R$ 

3.301,18 – Prazo de execução: 15 (quinze) dias – Origem: Processo Licitatório nº 18/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 10/2023 

– Data: 18.10.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e Poliana de Lima Alves, 

representante legal da contratada. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 18 
 

 

02) Ordem de Fornecimento nº 40/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Soluções em 

Limpeza Fenix Ltda – Objeto: Aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha – Valor Global: 

R$ 7.440,00 – Prazo de execução: 15 (quinze) dias – Origem: Processo Licitatório nº 18/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

10/2023 – Data: 18.10.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e Cleunice Nunes de 

Queiroz, representante legal da contratada. 

 

03) Ordem de Fornecimento nº 57/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Tais Andrade 

Silva Ltda – Objeto: Aquisição de materiais de expediente, gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha – Valor Global: R$ 

7.180,00 – Prazo de execução: 15 (quinze) dias – Origem: Processo Licitatório nº 18/2023 – Modalidade: Pregão Eletrônico nº 10/2023 

– Data: 29.12.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e Tais Andrade Silva, 

representante legal da contratada. 

 

 

EXTRATO (S) DE CONTRATO ADMINISTRATIVO. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO COMANDO DO ART 61, PARÁGRAFO 

ÚNICO DA LEI NACIONAL N° 8666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO SEGUINTE 

INSTRUMENTO: 

 

01) Contrato Administrativo nº 46/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Web Rádio 

Novidade 7 Lagoas Ltda – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 30.000,00 

(trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: Credenciamento n° 

03/2023 – Data: 30.11.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Marcello Eustáquio 

Ribeiro de Amorim, representante legal da contratada. 

 

02) Contrato Administrativo nº 47/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Point 

Promoções e Eventos Ltda – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 30.000,00 

(trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: Credenciamento n° 

03/2023 – Data: 30.11.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Luiz Carlos 

Romualdo da Silva Filho, representante legal da contratada. 

 

03) Contrato Administrativo nº 48/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Sociedade 

Dom Bosco de Comunicação de Paraopeba – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: 

R$ 30.000,00 (trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: 

Credenciamento n° 03/2023 – Data: 30.11.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, 

Alberto D’Angelis Fernandes Vieira, representante legal da contratada. 

 

04) Contrato Administrativo nº 49/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Rafael Glayson 

Teodoro Soares – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil) 

reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: Credenciamento n° 03/2023 – 

Data: 30.11.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Rafael Glayson Teodoro Soares, 

representante legal da contratada. 

 

05) Contrato Administrativo nº 50/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Sistema 

Nacional de Radiofusão - ME – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 30.000,00 

(trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: Credenciamento n° 

03/2023 – Data: 30.11.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Eduardo Diamantino 

da Costa, representante legal da contratada. 

 

06) Contrato Administrativo nº 53/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Fernando 

Figueiredo França Publicidade Ltda – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 

30.000,00 (trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: 

Credenciamento n° 03/2023 – Data: 30.11.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, 

Fernando Figueiredo França, representante legal da contratada. 

 

07) Contrato Administrativo nº 54/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: 7 Dias News 

Comunicação Ltda – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil) 

reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: Credenciamento n° 03/2023 – 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 11  Sete Lagoas, 02 de janeiro de 2024  Número 2605 
     

 

Página 19 
 

 

Data: 21.12.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, Francisco Maia Barbosa Duarte, 

representante legal da contratada. 

 

08) Contrato Administrativo nº 55/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: Associação 

Comunitária de Assistência Social Humanista e Solidária - Acolher – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos 

institucionais – Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 

24/2023 – Modalidade: Credenciamento n° 03/2023 – Data: 21.12.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente 

do Poder Legislativo e, Mauro Lúcio Barbosa Duarte, representante legal da contratada. 

 

09) Contrato Administrativo nº 56/LICITAÇÃO/2023 – Contratante: Câmara Municipal de Sete Lagoas - Contratada: F. L. Empresa 

Jornalística e Promoções Ltda - Epp – Objeto: Credenciamento de órgãos para publicação dos atos institucionais – Valor Global: R$ 

30.000,00 (trinta mil) reais – Prazo de execução: 12 (doze) meses – Origem: Processo Licitatório nº 24/2023 – Modalidade: 

Credenciamento n° 03/2023 – Data: 21.12.2023 - Assinatura – Caio Lucius Valace de Oliveira Silva, Presidente do Poder Legislativo e, 

Leonardo Campolina Gomes, representante legal da contratada. 

 

Sete Lagoas/MG, 02 de janeiro de 2024. 

 

VICTÓRIA MARIA RIBEIRO CARVALHO 

Assistente de Licitações e Contratos 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2024-01-02T17:27:01-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




